PRAÇA ABÍLIO PEREIRA N.º 232

CENTRO

16.416.158/0001-87

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 984.658,00( Novecentos
e Oitenta e Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 319 de
20 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 049

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

03/08/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0103 SEC. DE FINANÇAS, ADMINIST. E PLANEJAMENTO - SEFAP

0001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.1.9.0.91.00.00.0000Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 20.541,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.541,00

2084 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. FINANÇAS,ADMINIST. E PLANEJ - SEFAP

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.660,0000-Recursos Ordinários

4.4.9.0.52.00.00.0000Equipamentos e Material Permanente 2.533,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 46.193,00

Total da Unidade  R$ 66.734,00

0104 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

2013 GESTÃO DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.0000Contratação p/ Tempo determinado 20.000,0001-Rec de Imp e Transf - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 14.235,0015-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total do Projeto / Atividade R$ 14.235,00

Total da Unidade  R$ 34.235,00

0109 SEC. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINFRA

1018 PAVIM. E CONSTRUÇÃO DE LOGRADOUROS - PÇAS,JARDINS,RUAS E AVENIDAS

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 674.040,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 674.040,00

2033 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA E ESGOTO

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.740,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.740,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEINFRA - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 82.836,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.596,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 104.432,00

Total da Unidade  R$ 783.212,00

0280 SECRETARIA DE SAÚDE - SESAD

2005 GESTÃO DAS AÇÕES PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 13.020,0014-Transferências de Recursos do - SUS

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 19.020,00

Página 1 de 1

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA N.º 232

CENTRO

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

0280 SECRETARIA DE SAÚDE - SESAD

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.818,0002-Rec Imp e Transf - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 1.818,00

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 9.499,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.499,00

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2074 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.1.9.0.11.00.00.0000Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2301 GESTÃO DAS AÇÕES DO TFD

3.3.9.0.48.00.00.0000Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 140,0002-Rec Imp e Transf - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 140,00

Total da Unidade  R$ 100.477,00

984.658,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$984.658,00Inciso:

Dotações Anuladas

0103 SEC. DE FINANÇAS, ADMINIST. E PLANEJAMENTO - SEFAP

0001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.2.9.0.22.00.00.0000Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 25.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2037 PAGAMENTOS DE CONTRIBUIÇÕES INSS

3.1.9.0.13.00.00.0000OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.00.0000RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 145.000,00

0104 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

1006 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E PRAÇAS DE ESPORTES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 50.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 14.235,0015-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de De

Total do Projeto / Atividade R$ 14.235,00

Página 2 de 2

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA N.º 232

CENTRO

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0104 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

1023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES E ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1136 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA EM UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 20.000,0001-Rec de Imp e Transf - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 50.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2047 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.31.00.00.0000PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O 25.000,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2090 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 249.235,00

0109 SEC. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINFRA

1012 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, BARRAGENS, AGUADAS, CISTERNAS E POÇOS TUBULARES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 9.946,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.946,00

1014 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 80.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 60.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PUBLICA

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEINFRA - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00.0000Contratação p/ Tempo determinado 100.000,0000-Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2055 MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS - PRAÇAS, JARDINS, RUAS E AVENIDAS

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 489.946,00

0280 SECRETARIA DE SAÚDE - SESAD

Página 3 de 3

PRAÇA ABÍLIO PEREIRA N.º 232

CENTRO

16.416.158/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

IUIU - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0280 SECRETARIA DE SAÚDE - SESAD

1134 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.0000Obras e Instalações 1.958,0002-Rec Imp e Transf - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 1.958,00

2009 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00.00.0000Material de Consumo 45.000,0014-Transferências de Recursos do - SUS

3.3.9.0.36.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2098 GESTÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00.00.0000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.519,0014-Transferências de Recursos do - SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.519,00

Total da Unidade  R$ 100.477,00

984.658,00Valor Total Anulado R$

REINALDO BARBOSA DE GÓES
Prefeito

CPF.: 608.929.435-72

IUIU, 03 de agosto de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4